1

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 18ª 4

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 5

31/2022- Processo Amprev nº 2022.179.701276PA, por videoconferência, em 6

atendimento a portaria AMPREV nº 177, de 06/07/2022. O coordenador Carlos Roberto 7

Oliveira deu início à reunião às dezesseis horas e trinta e seis minutos, saudou os 8

presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum pela secretária, 9

Francisca Cruz, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 10

Maciel Bezerra, Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira, 11

conselheiro Joel Nogueira Rodrigues, ausente por motivo de saúde. Item 4: Reunião com 12

a LDB empresas, para apresentação do estudo de ALM (Asset Liability 13

Management) da carteira de investimentos do RPPS do Estado do Amapá. O 14

coordenador Carlos Roberto Oliveira iniciou a reunião, agradeceu a presença dos 15

conselheiros e na sequência passou a palavra ao senhor Ronaldo Oliveira, representante 16

da empresa LDB, responsável pela elaboração do estudo de ALM (Asset Liability 17

Management), o qual agradeceu pela convocação e falou da importância do estudo de 18

ALM para gestão e investimento dos recursos garantidores do plano de custeio no 19

mercado financeiro. Segundo o profissional, a gestão de ativos e passivos, segundo a 20

metodologia ALM, permitirá ao RPPS avaliar as projeções de fluxo de caixa a que o ativo 21

e passivo atuariais estarão submetidos, visando a otimização dos retornos e 22

disponibilidade da liquidez necessária ao atendimento das obrigações. Com base no 23

estudo dos planos financeiro e previdenciário, com patrimônio de 31/05/2022 de R$ 24

4.107.264.443,88 (quatro bilhões cento e sete milhões duzentos e sessenta e quatro mil 25

quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e oito centavos) e R$ 1.753.474.455,69 (um 26

bilhão setecentos e cinquenta e três milhões quatrocentos e setenta e quatro mil 27

quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e nove centavos), respectivamente, em 28

resumo, apresentou a proposta de alocação dos benchmarks da carteira do RPPS e Política 29

de Investimentos do exercício de 2022, da seguinte forma; 15% em SELIC/CDI, 60,67% 30

em IMA B, 4,33% em SMLL, 10% em MSCI AC, 0,00% em IFIX, considerando ainda, 31

o maior percentual de alocações no benchmarks IMA B, em 60,67%, apresentou as 32

propostas de alocações:  33

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 2
1/

11
/2

02
2

08
:5

4,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
8/

11
/2

02
2

13
:4

7
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

25
24

49
07

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
6F

22
F

91

2

 34

 35

 36

 37

 38

Ao final, todos agradeceram pela apresentação. E nada mais havendo, as dezoito horas e 39

quarenta e seis minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da 40

qual eu, Francisca Cruz lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos 41

membros presentes. Macapá, 25 de julho de 2022.  42

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 43

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 44

 45

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 46

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 47

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 2
1/

11
/2

02
2

08
:5

4,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
8/

11
/2

02
2

13
:4

7
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

25
24

49
07

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
6F

22
F

91

3

 48

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 49

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 50

 51

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 52

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 53

 54

Francisca da Silva Cruz ______________________________ 55

Secretária do CIAP/AMPREV 56

 57

C
A

R
L

O
S

 R
O

B
E

R
T

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 2
1/

11
/2

02
2

08
:5

4,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
, P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 1
8/

11
/2

02
2

13
:4

7
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

25
24

49
07

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
6F

22
F

91